UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP
V/v tuyên truyền kỷ niệm 80 năm
Ngày thành lập Quân đội nhân dân
Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024

    Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Hướng dẫn số 92-HD/BTGTU ngày 20/8/2024 của Ban Tuyên

giáo Thành uỷ về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân

dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn

dân (22/12/1989-22/12/2024) (văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành

lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội

Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024) như sau:

I. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề tuyên truyền

“QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM VỮNG MẠNH VỀ CHÍNH TRỊ,

TINH, GỌN, MẠNH, TIẾN LÊN HIỆN ĐẠI”

2. Nội dung tuyên truyền

Lịch sử, ý nghĩa Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam

(22/12/1944); quá trình xây dựng, trưởng thành, chiến đấu và chiến thắng của

Quân đội nhân dân Việt Nam 80 năm qua, gắn với truyền thống đấu tranh cách

mạng vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam cũng như những thắng lợi vĩ đại

trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, bảo vệ Tổ

quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa và làm tròn nghĩa vụ quốc tế; khẳng định bản

lĩnh của Quân đội nhân dân Việt Nam - một đội quân cách mạng, từ Nhân dân

mà ra, vì Nhân dân mà chiến đấu, một lực lượng chính trị đặc biệt, lực lượng

chiến đấu tuyệt đối trung thành, tin cậy của Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

Tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng quân đội nhân dân; đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc phòng

gắn với xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng “thế trận lòng dân”, nhất

là những tư duy, quan điểm mới được nêu trong Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày

24/11/2023 của Hội nghị Trung ương 8 (khóa XIII) về Chiến lược bảo vệ Tổ

quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 16/4/2018 của Bộ

Chính trị (khóa XII) về Chiến lược quốc phòng Việt Nam; Nghị quyết số 05-

NQ/TW ngày 17/01/2022 của Bộ Chính trị về tổ chức Quân đội nhân dân Việt

2

Nam giai đoạn 2021-2030 và những năm tiếp theo, tạo tiền đề vững chắc xây

dựng Quân đội nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; Nghị quyết

số 08-NQ/TW ngày 26/01/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh phát triển Công

nghiệp quốc phòng đến năm 2030 và những năm tiếp theo”; những thành tựu

trong sự nghiệp xây dựng Quân đội nhân dân, củng cố quốc phòng, bảo vệ Tổ

quốc trong tình hình mới.

Khẳng định nghệ thuật quân sự Việt Nam kế thừa tinh hoa, truyền thống

đánh giặc của dân tộc. Trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc

Mỹ xâm lược, nghệ thuật quân sự Việt Nam không chỉ có sự phát triển vượt bậc

về chiến lược quân sự, nghệ thuật chiến dịch và chiến thuật mà còn chứa đựng

nhiều nét độc đáo và mang tính nhân văn sâu sắc.

Lịch sử và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Ngày hội Quốc phòng toàn dân -

ngày hội biểu dương sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, thể hiện quân với dân

một ý chí trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những thành tựu, kết

quả đạt được trong công tác quốc phòng toàn dân 35 năm qua, khẳng định vai

trò nòng cốt của quân đội trong tham mưu, xây dựng và củng cố nền quốc phòng

toàn dân vững mạnh, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an

ninh nhân dân vững chắc, nhất là ở những địa bàn chiến lược, trọng điểm; những

bài học kinh nghiệm, thuận lợi, khó khăn và yêu cầu nhiệm vụ đặt ra trong xây

dựng nền quốc phòng toàn dân và chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc.

Tôn vinh và tri ân các Anh hùng liệt sỹ, các thế hệ cán bộ, chiến sỹ Quân

đội nhân dân Việt Nam đã cống hiến, hy sinh lập nên những chiến công hiển

hách, làm rạng rỡ lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc; tập trung phát

hiện và biểu dương những mô hình hay, cách làm sáng tạo, những tập thể, cá

nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua Quyết thắng và các phong trào thi đua

yêu nước, cuộc vận động của Trung ương và địa phương; khẳng định sự nỗ lực

cố gắng của Quân đội nhân dân Việt Nam trong việc thực hiện tốt chức năng đội

quân chiến đấu, đội quân công tác, đội quân lao động sản xuất, đóng góp tích

cực vào thành tựu phát triển chung của đất nước.

Làm rõ nguồn gốc, hình ảnh cao đẹp, nhân cách, đặc trưng cơ bản của Bộ

đội Cụ Hồ. Trong đó nhấn mạnh Bộ đội Cụ Hồ có phẩm chất rất đặc biệt, đó là

sâu thẳm tình đồng đội yêu thương, giúp đỡ lẫn nhau lúc thường cũng như ra

trận, hết lòng vì Nhân dân, gắn bó mật thiết với Nhân dân đã trở thành nét đẹp

trong đời sống quân đội và lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng xã hội.

Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các

luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị

âm mưu thực hiện “diễn biến hòa bình”, thúc đẩy “tự diễn biến”, “tự chuyển

hóa” và “phi chính trị hóa” lực lượng vũ trang nhân dân; chia rẽ mối quan hệ

đoàn kết, gắn bó giữa Quân đội nhân dân và các tầng lớp nhân dân.

3

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các đơn vị; chú trọng đến

các phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, hoạt động về nguồn; biểu dương, khích lệ

các hoạt động chăm lo gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM

Căn cứ tình hình thực tiễn và điều kiện cụ thể của các đơn vị để triển khai

các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm như:

- Tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm và cuộc thi tìm hiểu.

- Hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập

Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” do Bộ

Quốc phòng chủ trì, phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ

Chí Minh và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.

- Tổ chức các cuộc thi kể chuyện truyền thống, thi tìm hiểu, tham quan

các di tích lịch sử, giao lưu của tuổi trẻ, học sinh với cựu chiến binh thành phố.

- Tổ chức gặp mặt, công tác đền ơn đáp nghĩa, tôn vinh, tri ân người có

công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước ở các đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet,

mạng xã hội, cổ động trực quan, thông qua các hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt

của các đoàn thể chính trị - xã hội.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục căn cứ điều kiện thực tế

để nghiên cứu tổ chức các hoạt động thi kể chuyện truyền thống, thi tìm hiểu, tham

quan các di tích lịch sử, giao lưu của tuổi trẻ, học sinh với cựu chiến binh thành

phố; nghiên cứu tổ chức các tiết học lịch sử dặc biệt phù hợp với các đối tượng học

sinh thông việc qua việc xem trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thị Hòa

	bookmark6
	bookmark8
	bookmark10

		2024-09-19T16:18:22+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T16:29:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T16:29:13+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T16:29:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T16:29:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!